Bu açıdan Fütühât-ı Ayniyye'yi ele aldığımızda, onun müellifi belli, yazma nüshaları mevcut,⁷ aynı zamanda matbu olan bir eser olduğunu görürüz.

Yine Fâtiha sûresi tefsirlerini, yazılış yöntemlerine, metodlarına göre incelediğimizde; genelde Ebu Said el-Hanefî'nin "Tefsiru Sûreti'l-Fâtiha"⁸ isimli eseri örneğinde olduğu gibi rivayet, Celâlüddin Devvânî (830-907/ 1426-1501)'nin "Tefsirü'l-Fâtiha"⁹ misali dirayet, Sadreddin

⁷ Bkz. Süleymaniye kt. Halet Ef. kit. Nr. 27 ve 270; Serez kit. Nr.236; Laleli kit. Nr. 167; H.Mahmud Ef. kit. 2491 ve 2580; Lala İsmail kit. Nr.15/1; Nâfiz Paşa kit. Nr.68; Bağdatlı Vehbi Ef. kit. Nr. 92; H.Beşir Ağa kit. Nr.370 ve 33; Şehid Ali Paşa kit.

Matbaası, İstanbul 1309, 88 s.

¹³ Bkz. Süleymaniye Kt. Şehid Ali Paşa kit. Nr.2814/1.

¹⁴ Bkz. Süleymaniye Kt. Atıf Ef. kit. Nr.177.

¹⁵ Bkz. Haluk Nurbâkî, *Fâtiha'nın Kırk Yorumu*, Fatih Gençlik Vakfı Matbaası, İstanbul 1986, 168 s.

BİRİNCİ BÖLÜM FUTŪHÂT-I AYNİYYE

A. Genel Olarak Özellikleri ve Muhteviyatı:

1019/1610 yılından vefatına (1041/1631) kadar Galata Kulekapısı Mevlevîhanesinde bir şeyh olarak görev yapan¹⁶ ve hayatı boyunca tasavvufî faaliyetlerin içinde bulunan İsmail-i Ankaravî'nin sahasında Türkçe kaleme alınan ilk eserlerden biri olarak da bilinen Miftâhü'l-Belâğa ve Misbâhü'l-Fesâha'sı, bazı kasidelere yazdığı şerhler ve

Bu hastalıktan şifa bulduğunda duyduğu sevinç ve mutluluğun bir ifadesi olarak Allah'a hamd ve şükürünü bildirmek için sûre-i hamd ve şükürü yani Fâtiha sûresini tefsir etmeye karar vermiş ve 1037/1627 Receb ayının ikinci yarısında bu eseri tamamlamıştır.²⁰

Müellifimiz tarafından göz hastalığından kurtulması sonunda ve bu olayla bağlantılı olarak kaleme alındığı ifade edilen, bu yüzden "Futûhât-ı Ayniyye" ismi verildiği²¹ açıkça belirtilen bu eser, Keşfü'z-Zünûn'da "el-Fâtihatü'l-Ayniyye" olarak²²; Hediyyetü'l-Arifin ve Esmâü'l-Musannifin'de "el-Fâtihatü fî Sûreti'l-Fâtiha" ismi ile²³ anılmaktadır.

Bundan sonra, yazdığı eserin konusu gereği en çok istifade ettiği eserler tefsire dair olup, bunlar da Fahrüddin Razi'nin (v.1149/1209) Tefsirü'l-Kebîr'i³⁰, Beydâvî'nin (v.685/1286) Envârü't-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vîl'i,³¹ Neseî'nin (v.537/1147) Teysirü't-Teysir fi't-Tefsîr'i,³² Necmeddin Dâye'nin (v. 654/1256) Bahru'l-Hakâik'i³³, Zemahşerî'nin (v.538/1143) Keşşâfı,³⁴ Sadreddin Konevî'nin (v.673/1274) İcâzü'l-Beyân'ı,³⁵ İmam Kurtubî'nin (v.671/1272) el-Cami li-Ahkâmî'l-Kur'an'ı,³⁶ Molla Fenârî'nin (1350/1431) Aynü'l-A'yân fi Tefsiri'l-

²⁸ Ankaravî, a.g.e., s.4 vd.

²⁹ Bkz.

İkinci grup kaynaklar arasında ise, tasavvufî eserlerden; en çok alıntı yapıldığını zikrettiğimiz Mesnevî'ye ilave olarak İbn Arabî'nin (v.638/1240) el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye'sini,⁴⁵ Füsûsü'l-Hikem'ini ve bu eserin Müeyyidüddin el-Cüdfî (v.700/1302) tarafından yapılan şerhini,⁴⁶ Keşfü'l-Esrâr⁴⁷ ve Mevâkıu'n-Nücûm'unu,⁴⁸ Mevlânâ Abdurrahmân b. Ahmed el-Câmi'nin (v.898/1492) Levâih⁴⁹ ve Nakdû'n-Nüsûs'unu,⁵⁰ İmam Gazalî'nin (450/1058-505/1112) Minhâcü'l-Abidîn,⁵¹ Maksadü'l-Aksâ⁵² ve Mişkâtü'l-Envâr'ını,⁵³ Kâşânî'nin (v.730/1329) Istılahât-ı Sûfiyye'sini,⁵⁴ İbn Cevzî'nin (v.595/1198) Kenzü'l-Müzekkirîn'ini,⁵⁵ İbn Fârız'ın

37 Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.88,175,184,195.

38 Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.43,126,127,212.

39 Bkz.

53 Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.23.

54 Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.29.

55 Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.85,117.

(v.632/1235) Kasidetü't-Tâiyye'sini,⁵⁶ İmam Kuşeyrî'nin Tahbir'ini⁵⁷ ve nihayet diğer kaynaklardan Cevherî'nin (v.393/1003) es-Sihâh'ını,⁵⁸ Vâhidî'nin (v.468/1076) el-Vâsıt'ını,⁵⁹ Şehristanî'nin (479/1087-548/1153) el-Milel ve'n-Nihâl'ini⁶⁰ zikredebiliriz.

⁵⁶ Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.162,169,181.

⁵⁷ Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.145,146.

⁵⁸ Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.128,174,187.

⁵⁹ Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.38,97.

⁶⁰ Bkz. Ankaravî, a.g.e., s.178.

İKİNCİ BÖLÜM

A. FÂTİHA SÜRESİNE VERİLEN İSİMLER